Embora o foco seja a aquisição do bem, a contratação de um serviço especializado de
instalação e configuração inicial, bem como o treinamento, pode ser parte integrante ou correlata ao processo.

 

1.5. Análise dos Custos Totais da Demanda

A estimativa do valor da contratação, conforme o DOD, é de R$  199.772,00 (cento e noventa e nove mil, setecentos e
setenta e dois reais). Esta estimativa é baseada em pesquisas preliminares de mercado para câmeras 360° e inclui os
custos de aquisição e a instalação básica. A análise de Custos Totais de Propriedade (TCO - Total Cost Ownership) será
aprofundada para cada solução viável, englobando não apenas o custo de aquisição, mas também os custos inerentes ao

[...]

A estimativa será baseada em pesquisa de mercado e contratações similares.
 

Item Descrição Unidade Qtd Valor Unitário Valor total

1 Câmera de Videoconferência 360° (com áudio integrado) Und 12  R$ 16.647,67   R$ 199.772,00

O valor total da demanda é de R$ 199.772,00 (cento e noventa e nove mil, setecentos e setenta e dois reais).

 

1.7. Declaração de viabilidade da contratação

1.7.1. Declaração de Viabilidade:
( X ) Viável;

(     ) Viável com restrições;
(     ) Inviável.

 

1.7.2. Justificativa:

A contratação da solução de câmeras com tecnologia 360° é considerada VIÁVEL em sua totalidade, com base nos